Bu bağlamda reşit erkeğin, ve-
lilerinin bilgisi veya rızası olmadan evlenebileceği konusunda ittifak edilirken
hiç evlenmemiş reşit kızın evlenmesi konusunda ihtilaf edilmiştir. Klasik fıkıh
literatüründe reşit kızın veliden izinsiz evlenme yetkisiyle ilgili olarak üç görüş
oluşmuştur.

1.1. Reşit Kızın Velisinden İzinsiz Evlenebileceğini Savunanlar ve Delilleri

Ebû Hanife (ö. 150/767) ve bazı Malikilere göre bekar reşit kızlar kendi
iradeleriyle evlenebilir.[7] İbn Hazm (ö. 456/1064) da velinin, kızını istemediği bi-

[5] Reşat Ahmet Ağaoğlu, İslam’ın İlk Yıllannda Evlilikler ve Evlendirmeler (İstanbul: Hiper Yayın,
2018), 31.

[6] Adnan Demircan, Cahiliyeden İslam’a Kadın ve Aile (İstanbul: Beyan Yayınları, 2015), 74.
[7] Muhammed b. Ebî Sehl Ahmed es-Serahsî, el-Mebsût (Beyrut: Daru’l-Ma’rife, ts.), 5/10; Ebü’l-

Koca ile birlikte hayat sürecek olan baba veya diğer veliler değil, kadının
bizzat kendisidir. Dolayısıyla kadın ancak kendisinin seçtiği kişiyle huzurlu bir
aile kurabilir. Böyle önemli bir olayda kızın fikrinin ve onayının alınmamasının
haklı bir gerekçesi bulunmamaktadır.[46] Nitekim Kâsânî (ö. 587/1191), kızın ev-
leneceği kişiyi seçme hakkının engellenmesinin dinin temel ilkelerine ve evliliğin
maksadına aykırı olduğunu ifade etmektedir.[47]

1.2. Reşit Kızın Velisinden İzinsiz Evlenemeyeceğini Savunanlar ve Delilleri

Ayşe’nin nikahın velisiz olamayacağı
hadisini nakletmesine rağmen rivayete aykırı davranarak kardeşinin kızını ondan
izin almadan evlendirmesi, Hanefîlerin bu hadisle amel etmemelerinin sebebi ola-
rak değerlendirilmiştir.[78] Ayrıca Mâlikîlerden İbn Rüşd’ün (ö. 520/1126) hadisin
sıhhatinde ihtilaf edildiği, lafız yönünden “veli”nin farklı mânâlarda yorumlana-
bildiği görüşlerine dikkat çekilmiş,[79] evlenme yetkisi olmadığından bahsedilen
kişinin “cariye”, “küçük kız çocuğu” ya da “zihinsel engelli” olabileceği ifade
edilmiştir.[80] Buhârî’nin ilgili rivayeti hadis olarak nakletmeyip bab başlığı olarak
alması da söz konusu iddiaların desteklendiği şeklinde yorumlanmıştır.[81]

bakımından rivayetin metninde sıhhatini etki-
leyecek nitelik görmemekle birlikte senedinde yer alan birçok ravinin güvenirliliği
hakkında farklı değerlendirmeler yapmıştır.[84] Özelikle hadisi Hz. Peygamber’den
nakleden tek kişinin Hz. Ayşe olması onun da hadise aykırı davranması, Zühri’nin
(ö. 124/742) ise böyle bir rivayeti hatırlamadığını söylemesi Hanefîlerin bu hadis-
le amel etmemesinin en önemli sebepleri olarak gösterilmiştir.[85]

iii. Kadının nikah akdine katılması âdâb-ı muâşerete aykırıdır. Haya ve utanma
duygusu kadının nikah işlerinden uzak durmasını gerektirir.[86] Aksi halde toplum
tarafından hayasız ve erkeklere meyilli olmakla itham edilebilir.[87]

Ayrıca er-
gen kızın fizyolojik ve psikolojik yapısı da kendi başına evlenme ehliyetine engel
oluşturur.[88] Zira duygusallığı sebebiyle kolay aldatılabilir.[89] Bu nedenle kendi
iradesiyle evlilik yapması engellenir.[90] Ahmed İbn Hanbel (ö. 241/855) de ergen
kızın velisi olmadan evlenememesini aynı sebeplerle açıklamıştır.[91] Bu noksan-
lık sebepleri genelde küçüklük ve bekaret iken[92] bazen kadınlık da eklenerek üç
başlıkta toplanmıştır.[93]

v. Kızının menfaatlerini daha iyi koruyabileceği kanaatiyle velisi tarafından
evlendirilmesi tercih edilmiştir.[94] Şirbînî (ö. 977/1570), maksadın kızın korunma-
sı olduğunu, kendisine denk biriyle evlenmek istediğinde babanın evliliği onayla-
maya zorlanmasıyla örneklendirir. Babanın, erkeğin kızına denk olmadığı iddiası
mahkeme tarafından reddedildiğinde evliliği engelleme hakkı ortadan kalkar. An-
cak bu durumda kızı, veli değil hâkim evlendirmiş olur.[95]